SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2897, DE 2020

Destaque para votação em separado do § 1º do art. 53 do PL nº 4253/2020.

AUTORIA: Líder do PDT Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2897/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145790

SENADO FEDERAL

  REQUERIMENTO Nº       , DE 2020

Requeiro, em nome Liderança do PDT, nos termos do art. 312,

II, e parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque,
para votação em separado, do § 1º do art. 53 do Projeto de Lei nº 4.253, de

2020.

JUSTIFICAÇÃO

O PLS nº 559, de 2013, aprovado pelo Senado Federal,

determinava a publicação de extrato do edital no Diário Oficial da União, do
Estado, do Distrito Federal ou do Município.

O Projeto de Lei aprovado na Câmara dos Deputados substitui
a regra de publicação em diário oficial para a publicação no Portal Nacional

de Contratações Públicas.

Entendemos inadequada essa alteração, porquanto se afastou a

necessidade de publicação em diário oficial. A redação original do projeto
aprovada pelo Senado era superior, pois determinava a dupla publicidade:

tanto em sítio eletrônico oficial quanto no diário oficial.

Estamos, pois, propondo destaque, para votação em separado

do § 1º do art. 53 Projeto de Lei nº 4.253, de 2020, com o objetivo de que
esse dispositivo seja rejeitado, mantendo-se a redação correspondente do §

1º do art. 48 do PLS nº 559, de 2013.

Sala das Sessões,

Senador WEVERTON
LÍDER DO PDT

S
F

/
2

0
5

8
1

.
1

6
1

8
6

-
6

0

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2897/2020.

fo-rw2020-11090

2

S
F

/
2

0
5

8
1

.
1

6
1

8
6

-
6

0

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2897/2020.